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Czym jest PLM?

Zarówno narzędzia do zarządzania danymi produktu (PDM), jak i kompletne systemy do 
zarządzania jego cyklem życia (PLM), to kluczowe rozwiązania wspierające nowoczesną 
produkcję: dyskretną oraz procesową.

Na pierwszy rzut oka oba narzędzia wydają się nakładać na siebie funkcjonalnie. Dlatego w 
rzeczywistości przemysłowej niektórzy producenci - przynajmniej na początku - alternatywnie 
wybierają albo jedno, albo drugie rozwiązanie. Bardziej dogłębne zrozumienie tematu ujawnia 
jednak, że aplikacje PDM i PLM - choć działają w tej samej domenie ogólnej - mają do 
wykonania różne zadania, a jeśli są odpowiednio wdrożone mogą okazać się być silnie 
komplementarne.

Rozwiązania PLM reprezentują zdecydowanie bardziej holistyczne podejście do zagadnienia 
zarządzania danymi niż PDM. Obejmuje ono cały cykl życia produktu: od koncepcji wstępnej, 
przez fazy projektowania, produkcji, serwisowania, aż do jego wycofania z rynku. Pod tym 
względem PDM jest często uważane za podzbiór PLM. Sięgając poza projektowanie i inżynierię, 
PLM obejmuje zatem produkcję, łańcuch dostaw czy wsparcie w trakcie eksploatacji. Dąży do 
kompleksowej integracji ludzi, danych, procesów i systemów biznesowych przedsiębiorstwa. 
PLM można więc określić jako "kręgosłup informacji o produkcie".
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Czym jest PDM?

Zarządzanie danymi o produkcie można rozumieć jako serię sekwencyjnych i współbieżnych 
działań, które przebiegają w ramach procesu inżynierii produktu. Podczas początkowej fazy 
projektowania to inżynieria jest na pierwszym planie, wykorzystując oprogramowanie PDM 
prawie wyłącznie do wspierania celów koncepcyjnych i konstrukcyjnych. Budowaniu 
cyfrowego prototypu towarzyszy tworzenie właściwych plików CAD (modele, złożenia części, 
dokumentacja techniczna) oraz budowa odpowiadającej im struktury konstrukcyjnej  eBOM w 
postaci zestawienia materiałowego. Zwolnienie danego elementu do produkcji w praktyce 
oznacza udostępnianie właściwych plików CAD i zestawień materiałowych oraz ich 
przekazanie do systemów PLM lub ERP.

Należy zauważyć, że na etapie konstrukcyjnym proces powiadamiania o zmianach (ECN - 
Engineering Change Notice) jest odizolowany i ograniczony do tej fazy procesu rozwoju 
produktu. Dzieje się tak do momentu zatwierdzenia zmiany i zmiany statusu elementu poprzez 
„przeniesienie” go do fazy produkcyjnej.

PDM to inżynierskie narzędzie wspierające procesy projektowe, które koncentruje się głównie 
na zarządzaniu i kontrolowaniu danych związanych z określonymi fazami cyklu życia produktu. 
Pliki CAD, zestawienia materiałowe (BOM) czy dokumentacja techniczna to powiązane 
zasoby, wchodzące w zakres typowych danych, składowane i zarządzane przez system PDM.

Aplikacje PDM pomagają organizacjom łączyć się, synchronizować dane, komunikować się i 
współpracować w ramach realizowanych projektów. Wiąże się to z wykorzystaniem 
dokładnych i zawsze aktualnych danych o produkcie, niezależnie od tego, czy zespół pracuje 
w jednym miejscu, czy też jest rozproszony globalnie.
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W jaki sposób rozwiązania PDM i PLM wykorzystywane są w cyklu powstawania 
i rozwoju produktu?

Aplikacje PDM wspierają narzędzia projektowe zarządzając danymi na etapach, 
na których produkt jest "wymyślany", projektowany oraz gdy określane są 
założenia do jego produkcji. System PDM musi zatem umieć zarządzać różnymi 
rodzajami informacji, pochodzącymi z heterogenicznych źródeł (systemów), a te 
z kolei zazwyczaj różnią się między sobą w ramach całej organizacji oraz jej 
łańcucha dostaw. Obecnie wiele powszechnie akceptowanych definicji PDM 
opisuje to rozwiązanie jako podzbiór zagadnień wchodzących w skład PLM.

PLM natomiast, w fazie rozwoju produktu, wykorzystywane jest w sposób bardziej 
strategiczny: do definicji oraz do oceny wpływu wymagań dotyczących 
produktu, w aspekcie konsekwencji dla całego przedsiębiorstwa. Narzędzia PLM 
wdrażane są bowiem w celu uzyskania maksymalnej rentowności, przy 
jednoczesnym zachowaniu wysokich standardów jakości produktów. Dlatego, 
pod względem hierarchii ważności, postrzegane są jako strategiczne rozwiązanie 
na równi z systemami do planowania i zarządzania zasobami przedsiębiorstwa 
(ERP) lub systemami realizacji produkcji (MES).

Jaka jest różnica między PDM a PLM?

Główna różnica dotyczy zakresu zastosowania, a co za tym idzie - funkcjonalności samego 
narzędzia. Aplikacje PDM (Product Data Management) - jak sama nazwa wskazuje - koncentrują się 
na organizowaniu, centralizacji, synchronizacji i zarządzaniu danymi produktu. Odbywa się to 
szczególnie na etapach projektowania i w fazie produkcyjnej. Systemy PLM (Product Lifecycle 
Management) – jako fundament tzw. cyfrowego wątku (Digital Thread) – mają szerszy zakres 
funkcjonalny, a tym samym znacznie większy wpływ i oddziaływanie na całe przedsiębiorstwo. PLM 
często zawiera lub integruje PDM w ramach większego, kompleksowego cyklu życia produktu.
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Korzyści wynikające z wdrożenia PDM

     Jest taniej
Ponieważ zakres funkcjonalności rozwiązań PDM jest znacznie węższy niż dużych systemów PLM, wybór tego 
rozwiązania zazwyczaj oznacza dla klienta relatywnie mniejszą inwestycję finansową. Z tych właśnie 
powodów - względnej prostoty i mniejszych kosztów - PDM może zapewnić szybszą ścieżkę do uzyskania 
wymiernych wartości wynikających z jego wdrożenia. Oczywiście, ponieważ pola zastosowania PDM są 
stosunkowo ograniczone, wartość ta szybciej osiągnie swoje naturalne granice.

     Łatwość utrzymania
Nawet najbardziej zaawansowany system PDM jest łatwiejszy w utrzymaniu niż kompleksowe rozwiązanie PLM: 
posiada ograniczoną funkcjonalność i zawiera mniej linijek kodu. Ponieważ jego zasięg jest ograniczony tylko 
do określonych pól eksploatacji, to działania służb technicznych związane z utrzymaniem takiego 
rozwiązania również ograniczają się do mniejszej ilości działów i mniejszej liczby użytkowników.

     Mniej szkoleń
Nowe systemy oprogramowania mogą wykorzystać swój potencjał tylko wtedy, gdy wszyscy użytkownicy 
zostaną w nich skutecznie przeszkoleni. Szkolenie musi przekazywać nie tylko wiedzę o tym, jak każdy 
użytkownik ma korzystać z funkcjonalności systemu, ale także zachęcać i motywować uczestników do 
szybkiej adaptacji nowego rozwiązania. Im większy i bardziej złożony system, tym większe obciążenie 
szkoleniowe - czas, pieniądze i dodatkowy koszt związany z wyłączeniem użytkowników z codziennych zadań 
na czas szkolenia. Systemy PDM, jako prostsze, wymagają zwykle mniejszej ilości użytkowników do 
przeszkolenia, a same szkolenia obejmują węższy zakres funkcji przedmiotowego oprogramowania.

PDM vs. PLM: względne koszty i korzyści

Na pierwszy rzut oka, korzyści płynące z wdrożenia samego rozwiązania PDM mogą wydawać się bardzo 
atrakcyjne. Dotyczy to zwłaszcza organizacji z ograniczonym budżetem i zasobami oraz z niewielką ilością czasu 
na inicjatywy technologiczne, które wykraczają poza dostarczanie produktu końcowego. Jednak dla 
producentów z długoterminową, strategiczną perspektywą, PLM może przynieść znacznie więcej benefitów. 
Rozważmy korzyści płynące z każdego podejścia. 
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PDM vs. PLM: względne koszty i korzyści

Korzyści wynikające z wdrożenia PLM

     Zapobiega błędom
Ponieważ rozwiązania klasy PLM reprezentują bardziej holistyczne podejście do procesów 
występujących w ramach cyklu życia produktu, to kluczowe jest, aby wszelkie dane, które 
definiują produkt lub w inny sposób na niego wpływają, były zawsze aktualne, dokładne i 
dostępne dla wszystkich zainteresowanych. Takie podejście oznacza aktywny wgląd i 
kontrolę danych na poszczególnych etapach życia produktu. Dwukierunkowe sprzężenie 
zwrotne pomiędzy nimi sprawia, że przestają one być odrębnym punktem w cyklu życia, a 
stają się czynnikiem wpływającym na cały proces. Zapobiegają błędom, nieoptymalnemu 
wykorzystywaniu zasobów ludzkich czy materiałowych np. poprzez zmniejszenie kosztów 
związanych z przeróbkami. 

     Usprawnia procesy projektowania i globalnego zarządzania treścią (Enterprise Content 
Management)
Mimo tego, że rozwiązania PLM reprezentują trochę inne podejście do procesów w 
porównaniu do aplikacji PDM, nie oznacza to, że zaniedbują one etapy związane z 
inżynierią produktu. W rzeczywistości występuje bowiem integracja funkcji PDM wewnątrz 
środowiska PLM. Dzięki temu poprawia się zdolność do realizacji krótszych cykli 
projektowych oraz zwiększa się efektywność procesów zarządzania zmianą.

Multidyscyplinarne rozwiązania PLM tworzą mapę kluczowych procesów, pozwalając 
wszystkim zainteresowanym oraz uprawnionym stronom widzieć, rozumieć i adekwatnie 
reagować, gdy produkt przechodzi przez kolejne etapy swojego cyklu życia. Ta nowa 
wydajność przynosi synergiczne korzyści wszystkim zespołom i działom, które są połączone 
w swoisty  "szkielet informacyjny" PLM. W taki sposób wartość biznesowa rozwiązania jest 
wzmacniana w ramach całej organizacji.
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Jak mądrze wybrać pomiędzy rozwiązaniami PDM a PLM?

Wybór między rozwiązaniem PDM - zwykle skoncentrowanym na inżynierii produktu - a systemem PLM, gotowym 
do pracy w skali całego przedsiębiorstwa, nie zawsze jest oczywisty. Dlatego staranne rozważenie kilku 
kluczowych czynników może pomóc w podjęciu właściwej decyzji.

      Skala działalności
W przypadku większych organizacji, realizujących rozproszone operacje z wieloma działami wewnętrznymi, 
długimi łańcuchami dostaw i wieloma partnerami oraz dostawcami - funkcjonalność oraz zasięg rozwiązań PLM 
są warunkami koniecznymi do realizacji założonych celów biznesowych. Systemy PDM mogą być natomiast 
wystarczające dla mniejszych operacji, wykorzystujących zespoły z mniejszą liczbą interesariuszy potrzebujących 
dostępu do kluczowych danych.

      Złożoność produktu
W przypadku wytwarzania produktów o dużym stopniu złożoności, które wymagają współpracy między różnymi 
przedsiębiorstwami w całym swoim cyklu życia, PLM jest wyborem oczywistym.

      Budżet
Dla firm - niezależnie od ich aspiracji - które muszą dokonać trudnych wyborów wynikających z aktualnych 
ograniczeń budżetowych, samodzielne rozwiązanie PDM może być skutecznym pierwszym krokiem w kierunku 
późniejszych rozwiązań na szerszą skalę. Wiele systemów PDM, choć wspiera tylko wąski zakres całego cyklu 
życia produktu, doskonale radzi sobie z zaspokajaniem konkretnych potrzeb na etapie inżynierii produktu.

      Plany rozwoju
Dla firm planujących znaczny wzrost lub dywersyfikację, a także tych, których produkty będą z czasem 
zwiększać swoją złożoność, kompleksowe i rozwojowe rozwiązanie PLM może stanowić silniejszy i bardziej 
odporny fundament biznesowy, niż tylko PDM. Istniejąca infrastruktura IT PLM, jako rozwiązanie większe i bardziej 
skomplikowane, wymaga solidniejszego środowiska IT do działania niż aplikacje PDM.
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Windchill to PDM czy PLM?

Oczywiste jest, że PDM i PLM to dwa różne (choć ściśle ze sobą powiązane) rozwiązania 
produkcyjne. Wybór jednego lub drugiego może wiązać się z kosztownymi kompromisami. 
Oprogramowanie Windchill firmy PTC eliminuje jednak konieczność dokonywania binarnego 
wyboru.

Windchill zawiera rozwiązanie PDM, które zostało zaprojektowane specjalnie tak, aby w 
natywny sposób stać się zintegrowanym elementem składowym wsparcia późniejszych 
procesów PLM w globalnej skali całego przedsiębiorstwa. W rzeczywistości, choć dostępne 
jako samodzielna funkcja, aplikacja PDM firmy PTC jest płynnie zintegrowana z 
pełnoskalowym systemem Windchill PLM. Takie podejście umożliwia firmom rozpoczęcie 
wdrażania od wprowadzenia PDM i - w miarę ich rozwoju - późniejsze skalowanie rozwiązania 
do pełnej funkcjonalności PLM. 

PTC Windchill to kompletne rozwiązanie, które umożliwia zarządzanie cyklem życia produktu 
od koncepcji wstępnej aż do serwisu. Zarządza wszelkimi danymi - bez względu na ich 
pochodzenie, złożoność produktu oraz strukturę jego cyklu życia - tworząc jedno, spójne dla 
całej firmy źródło danych. PTC Windchill to zintegrowana architektura danych, oparta na 
efektywnej i bezpiecznej technologii Internet/Intranet. Umożliwia stworzenie jednego, 
spójnego repozytorium danych o produkcie, otwartego na różne źródła danych oraz 
umożliwiającego integrację z innymi biznesowymi rozwiązaniami IT, w oparciu o standardowe 
protokoły. Wszystko to odbywa się w oparciu o chroniony dostęp do danych 
reprezentujących produkt na danym etapie cyklu jego życia.
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